Araplar cahiliyet devirlerinde bile kendi dillerine çok ehemmiyet veriyor ve bu vesile ile başka milletlerden üstün olduklarına inanıyorlardı. Böylece Kur’an’ın i’câzı ve mecâzları üzerinde çalışmalar, bir belâğat ilminin ortaya çıkmasına sebep oldu. Bu ilmin temelini Câhiz (ö. 255/869), *Kitâbü’l-beyân ve’t-tebyîn* adlı eseriyle atmış oldu. Onu takiben İbnü’l-Mu’tezz (ö. 269/908), *Kitâbü’l-bedî’*; Ebu’l-Hilâlü’l-Askerî (ö. 395/1005), *Kitâbü’s-sinâ’ateyn*;

İbnü Reşiku'l-Kayravânî (ö. 463/1070), *El-'umde*; Ebû Bekr Abdü'l-Kahiri'l-Cürcânî (ö. 471/1078), *Esrârü'l-belâga fi'l-me'ânî ve'l-beyân* adlı eserleriyle tedricen bu ilmin dairesini genişlettiler. Bu çalışmalar, Farslar arasında da meyvesini vermeye başladı. Sırasıyla, Muhammed b. Ömere'r-Râdüyânî'nin *Kitâbu Tercümâni'l-belâga* (507/1114'den önce)sı, Şemsü'd-dîn Muhammed b. Kaysi'r-Râzî'nin *Kitâbu'l-mu'cem fi maayiri Eş'âri'l-'acem* (Te'lif: VII. asrın başları), Reşîdü'd-dîn Vatvât (ö. 573/1177)'ın *Hadâiku's-sihr fi dakâ'iki-ş-şi'r'i* ve Kemâlü'd-dîn Hüseyin b. 'Alîyi'l-Vâ'iz-i Kâşifi (ö. 910/1504)'nin *Bedâyi'ü'l-efkâr fi Sanâyi'i'l-eş'âr*'ı, İran şair ve ediplerine birer kaynak oldular.

Bu alanda Araplar, Farslar ve Türkler arasında çok büyük şöhret kazanmış olan Sirâcü'd-dîn Ebî Ya'kûb Yûsuf b. Ebî Bekri's-Sekkâkî (ö. 626/1229)'nin Arapça yazdığı *Miftâhu'l-'ulûm*'una işaret etmek lâzımdır. Üç kısımdan oluşan bu kitap, aslında sarf, nahiv ve belâgattan bahseder. Eserin bütünü veya bölümleri, asırlar boyu, pek çok Arap, Fars, Türk ve diğer İslâm âlimleri tarafından ya kısaltılmış veya şerh edilmiştir. Bunlar arasında Hatîb-i Dımışkî de denilen Şemsü'd-dîn Muhammed b. Abdi'r-rahmâni'l-Kazvinî (739/1338), Miftâh'ın belâgata dâir olan üçüncü kısmını, *Telhîsü'l-Miftâh* adıyla kısaltarak şerh etmiştir. Bu telhis, aslından daha çok tutulmuş ve benimsenmiştir. Bizde de çok ün kazanan bu esere, Sadü'd-dîn Mes'ûd b. 'Ömere't-Teftâzânî (ö. 791/1389) üç ayrı Arapça şerh yazmıştır ki, bunlardan en çok beğenileni, *Mutavvel* adı verilen şerh olmuştur. Bahs ettiğimiz Telhîsü'l-miftâh ile onun en iyi şerhi olan *Mutavvel*, bizde, Abdü'n-nâfi' Efendi ismiyle bilinen Adanalı 'İffet b. Mehmed (ö. 1308/1891) tarafından tercüme edilerek *En-nef'ü'l-mu'avvel fi Tercemeti't-Telhîs ve'l-Mutavvel* adıyla H. 1290 tarihinde bastırılmıştır. Şurasını işâret edeyim ki, bu tercümeden önce, bu konuda bizde Muslihu'd-dîn Mustafa Sürûrî (ö.